«Preterea providentes quieti et paci Monasterii volumus: 
quod nullus alius de contigentibus inter sudditos et 
vassallos cujusdem Manasterii ad cognoscendum se 
modo aliquo intromittat. Sed Abbas ipsius monasterii eos 
determinatos et decidat per se, nel officiales suos, et de 
hoc quod de causis ipius ad Abbatem ipum pervenerit, 
nihil Curia nostra habeat, sed totam eidem Monasterio de-
cidat»6. 

Di Grazia dice Pirro alla fine di questo diploma al foglio 1112, 
considerato bene nelle parole di questo diploma del re le preeminenze, le 
dignità, le facoltà concesse al nostro monastero, ed ai di loro Abbati 
primissimamente l'art. «ut omnia quae a nostro munificenzia sibi collata sunt 
et fuerunt ei concessa in ea semper libertate possideat».  

Dunque conchiude Pirro, che prima di questo diploma molte facoltà, 
preeminenze e dignità furono concesse dal Re: questa argomentazione non 
sarebbe state necessaria se il Pirro avrebbe avuto presente altri diplomi 
pubblicati dal re a favore di S. Guglielmo, ed io nella vita di questo Santo ne 
ho letto diversi, uno dato in Palermo art. Kal. Septemb 15, Indiz. 1137, l’altro 
art. Kal. Decemb., 3, indiz. 1140 e molti altri, che si leggono nella storia che 
fa Mastrullo di M. V. sacra. 

Segue Pirro ad osservare – 
 «Item (dice egli, 5, 15 -) quod nullus alius de 
contingentibus causa inter subditos, et vassollos ispius 
monasteri se intromittat nisi ipse Abbas». 

Dunque dice Pirro: l’Abbate aveva, molti «quorum bonorum nisi - 
Casalis Muniussi cum suis inculis Monasterii vassallis - donatio ignota est » 
dalle quali parole si osserva, che Pirro, pensava che oltre del casale di 
Mezzojuso vi dovevano essere altri casali soggetti all'Abbate; ma intanto non 
erano alla sua conoscenza, questo stesso dai diplomi di Ruggiero e dagli altri 
storici non si osserva, il solo casale di Mezzojuso aveva vassali, perciò il 
diploma di sopra notato riguarda il casale di Mezzojuso. 

Nell’1163, morì fra Giovanni e a lui successe fra Donato ed ottenne 
privilegio da Guglielmo II, il quale nell'anno 1166, nel mese di novembre I. 
indiz. con privilegio dato in Palermo approvò e confermò quanto aveva 
disposto il suo avo Ruggiero, accrescendo anche le facoltà, ponendo il 
monastero sotto la protezione regia, approvando e confermando tutte le 
concessioni, donazioni, immunità –  

6 Apud Mastrut M. V. 
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«et omnia privilegia quascumque et quaecunque de 
munificenzia felicium Regum proedecessorum nostrorum 
recolentae memoris, a.me in civitat Panormit. sive extra, 
ubicumque per regnum nostrum tam casalibus, quam 
Terris principalibus atque domibus seu aliis quibuscunque 
possessionibus». 

Nessuna notizia appresta la storia del terzo Abbate successore a S. 
Donato. 

Il quarto fu fr. Giocondo, che visse nell’anno 1224. 
«In omine Domini Amen. Anno Dominicae Incarnationis 
millesimo ducentesimo quadragesimo quarto mense 
novembris tertiae indition. Imperi vero nostri Fiderici 
invictissimi Romanorum Imperatoris semper Augusti. 
Ierusalem et Siciliae regis anno vigesimo tertio regni 
Siciliae quadragesimo septimo feliciter. Amen. Multa 
oblivioni traduntura, nisi de notatione scripturae ad 
memoriam reducantur: praesenti igitur scriptura autentica 
sit omnibus manifestum tam presentibus, quam futuris, 
quod cum inter nos Berardum Dei gratia Panormitanum 
Archiepm. Dm. Imperatoris familiarem et regnantem 
eadem gratia Agrigentinum Epm super finibus,vel limitibus 
nostrorum dioecesum dubitatio orietur; quia utile erit 
praesentibus et posteris profuturum loco illa de communi 
voluntate per probos viros infracriptos videri fecimus, ut 
finibus vel limitibus per eos inspectis possimus inde scire 
onnimodam veritatem: Qui probi viri sub religione 
juramenti (remisso juramento a nobis propter honestatem 
et probitatem illorum, et quia non erat superius, quod 
mendacium proponerent veritati) in fide sua asserendo 
dixerunt. quod fines, vel limites Agrigentinae dioecesis 
versus Biccarum usque ad flumen dicti Biccari prostenditur 
et sic determinatis, et declaratis istis finibus et limitibus per 
eadem Cephalam, Miziliusuph, Fitaliam, et Cutemem 
casalia cum pertinentiis earum agrigentinae dioecesis 
comprehendit, nomina dutem supradictorum virorum sunt 
hoec: Augustinus Ponormitanus Canonicus, Magister 
Valerius Mazariensis Canonicus, Ioannes Zafarana, 
Matteus Canonicus, Natarius Virgilius Panormitanus, 
clericus dominus Philippus de Iragnae, Dominus 
Guglielmus frater ejus: hinc est igitur, quod nos Archips. et 
Eps soprodicti supradictorum declarationem dictam 
approbantes volumus et mandamus de voluntate 
capitolorum nostrorum quod fines, vel limites determinati 
et declarati sic perpetuus perpetue debeant observari, 
ut’ultra limites Ponormitana Ecclesia, vel Biccarensis nihil 
sibi vindicent, et conversae agrigentina Ecclesia circa eos. 
Quicunque autem contra haec venerit anathematis vinculo 
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innotetur. Ad huius igitur rei memoriam duo autentica 
scripta per aprobetum divisi fieri fecimus per manus 
Nicolai pubblici tabellionis Panormitani, quorum unum 
scriptum et laboratum subscritionibus nostri Archiepiscopi, 
Panormitam, et Capituli Panormitanae Ecclesiae emaneat 
in Ecclesia Agrigentina, alterum vero sub scriptum et 
roboratum subscriptionibus nostri Epis. Agrigentini, et 
Capituli Agrigentinae. Ecclesiae in Panormitana Ecclesia 
consegnatur. 

Actum hoc anno et mense pretitularis. 
Raj naldus Deigra Epis Agrigentinus testis sum. 
Ego Henricus de Scega Agrigent. Canonicus 
Ego Rojnaldus Agrigent, Canonicus 
Ego Rojnaldus de Costro-Ianne Agrigent. Can. 
Ego Henricus de Mazara Agr. Can.  
Ego Robertus Agrigen. Raeccaldus  
Ego Leo Agrig. Archidiac.  
Ego Petrus Agr. Can.  
Ego Sopo Agrig. Can et theraurarius  
Ego Simon Agrigen. Can.  
Ego Ugo Agrigen. Can. 

• 1244 - Or da questo valevolissimo documento si rileva, che i relatori 

destinati da Berardo Arcivescovo di Palermo e Rainaldo Vescovo di 
Agrigento dichiararono, che i confini ossia limiti della diocesi di Agrigento si 
estendono verso Vicari, sino al fiume detto di Vicari (questo fiume primo fu 
detto Salso) e così furono dichiarati e determinati questi confini e limiti dagli 
stessi relatori per cui la diocesi di Agrigento comprendeva i casali di Cefalà, 
Mezzojuso, Fitalia e Guddemi, con le di loro pertinenze. 

Nello stesso anno 1244, si legge un altro forte documento, che prova 
ad evidenza l'esistenza di Mezzojuso ed arricchire il presente lavoro di un 
documento originale e raro nel suo genere e di ultima importanza per le 
memorie, che ci ha conservate. Esso sebbene scritto nel secolo XIII, 
racchiude notizie dei tempi anteriori ricavate da scritture autentiche. Si trova 
una copia conservata nella bibblioteca del Comune di Palermo fatta per uso 
del tanto rinomato Canonico di Gregorio, che fra gli scrittori delle cose nostre 
tiene il primo luogo. Di questo documento ne trascrivo quanto basta al nostro 
scopo per far vedere l'esistenza di Mezzojuso nel tempo, che fu scritto 
questo documento. 

- «Libellus de successione Pontificum Agrigenti et de 
institutione Praebendarum et aliarum Ecclesiarum 
Dioecesis, sicut ex relatione cognovimus Praecedentium 
seniorum, et ipsi inspeximus in eodem statu». - 
«In nomine Domini nostri su Christij. Amen. Superata 
Sicilia et deviatis Agarenis a Normandis principibus, 
scilicet Comite Rogerio, et fratribus suis sub Urbano 
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summo Pontifice, praedictus Comes ex divino consulto 
instituit, ut Episcopatus fierent per Siciliam locis quibus 
antiquibus fuerant. Unde missis nunciis apud Burgundiam 
ac accersiri fecit de civitate Bisontesson Gerlandum 
propinquum, suum, quem prius in militensi ecclesia 
scholae cantorum primicerium - e prosegue a descrivere 
tutti i confini e ricchezze accordate descrivendo ancora 
tutte le prebende». - 
«Primae praebenda fuit iestituta in Agrigento de decimis 
Parocum confinium et decimis burgensibus latinorum; 
retentis graecis cum eorum parochiali ecclesia de dominio 
suo; quae Ecclesia cum decimis graecorum, et Casali 
Rahale Cassir commutata fuit a septimo Episcopo cum 
canonicis pro decimis latinorum». 
«Secunda praebenda instituta fuit de tenimento Antallae 
cum casalibus Baronum confinium, de qua prabenda 
fuerunt extracta plurima casalia commutata a Rege 
Guglielmo II. pro ecclesia Montis, regalis et cum decimis 
Caccabi, et Brancati pro terrenis mille bis centum 
quinquaginta novem, salmis frumenti et hordei in doghana 
Agrigenti, de quibus, tarenis et victualibus fuerunt 
institutae tres praehendae, quae dicuntur in doghana Agri-
genti». 
«Tertia praebendae fuit de Monte Hazu (Azu) cum 
tenimento suo, scilicet casali Phitalia, Cuteme et 
Mizziliusuphu quod est Monasteri Sancti Ioannis de 
Eremitis Panormi». 
«Quarta praebenda fuit de Cephalà, et tenimento suo, 
praeter ecclesiam Sanctae Mariae, et hospitale viae 
Panormi, Cephala vero commutata fuit ad opus Episcopi 
pro mensa clericorum, pro quingentes terenis de 
Busaghino (Busacchino) scilicet de excanibio 
Montisregalis». 
«Quinta praehebendae fuit de Perisio cum tenimeuto suo, 
excesptis tertiariis burgentium Perisi, et Adriani». 
«Sexta praehebenda fuit Caccabo, et Brancato sicut 
superius dictum est».